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Abstrakt

Centrální nervová soustava vyšších obratlovců, na rozdíl od periferní, neregeneruje.

Příčinou je především přítomnost řady růstových inhibitorů produkovaných gliovou jizvou a

oligodendrocyty, z nichž nejdůležitější jsou MAG (myelin-associated glycoprotein), OMgp

(oligodendrocyte-myelin glycoprotein) a především Nogo protein. Nogo-A je jednou ze tří

izoforem Nogo poteinu vyskytující se primárně v mozku a míše, kde v dospělosti způsobuje

degradaci růstových kuželů, inhibuje růst neuritů, omezuje neuroplasticitu a znemožňuje

regeneraci poraněných axonů. Pro příjem signálu slouží Nogo receptorový komplex, na něj

navazující signální dráha pak způsobuje destabilizaci aktinových vláken. Existují ale i další

receptory pro Nogo-A, například PirB receptor. Během vývoje je Nogo-A exprimován ve

velké míře neurony, v dospělosti jsou však hlavními producenty oligodendrocyty. Je

pozoruhodné, že neuronální exprese Nogo-A po narození neklesá ve strukturách s vysokou

plasticitou. Mezi ně patří také hipokampus, který je významný zejména pro prostorové učení a

paměť. V něm Nogo-A udržuje rovnováhu mezi synaptickou plasticitou a stabilitou a omezuje

dlouhodobou potenciaci. Tato bakalářská práce proto kromě výše zmíněného dále představuje

některé behaviorální metody použité ke studiu učení a paměti u Nogo deficientních modelů a

zvířat s akutní inaktivací Nogo-A proteinu, konkrétně úlohy Morrisovo vodní bludiště,

two-way active avoidance learning, vodní T-bludiště, prepulsní a latentní inhibice. Tyto testy

přinesly zajímavé výsledky a naznačují také možnou souvislost Nogo deficience se

schizofrenií.

Klí čová slova: centrální nervová soustava, axonální regenerace, Nogo protein, Nogo receptor,

behaviorální metody, učení a paměť
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Abstract

The central nervous system of higher vertebrates, in contrast to the peripheral one,

doesn’t regenerate. That is because of the presence of many growth inhibitors produced by

a glial scar and oligodendrocytes; the most important inhibitors are MAG (myelin-associated

glycoprotein), OMgp (oligodendrocyte-myelin glycoprotein) and mainly Nogo protein.

Nogo-A is one of three isoforms of the Nogo protein located primarily in the brain and the

spinal cord where it causes the degradation of growth cones, inhibits the growth of neurites,

restricts the neuroplasticity and prevents the regeneration of injured axons in adulthood. The

Nogo receptor complex serves for a reception of signals and the following signal cascade

causes the destabilisation of actin filaments. There are also other receptors for Nogo-A, e. g.

the PirB receptor. During the development, Nogo-A is highly expressed by neurons but in

adulthood, the main producers are oligodendrocytes. It is noteworthy, that neuronal

expression of Nogo-A doesn’t decrease after birth in structures with high plasticity, e. g. in

the hippocampus which is important especially for spatial learning and memory. In the

hippocampus, Nogo-A keeps a balance between the synaptic plasticity and stability and

restricts the long-term potentiation. Therefore, this bachelor’s thesis presents infomation

about the topics mentioned above and also about some behavioral methods focused on

learning and memory in Nogo deficient models and animals with an acute inactivation of

Nogo-A protein; namely Morrise water maze, two-way active avoidance learning, water

T-maze, prepulse and latent inhibition tasks. These tests have brought interesting results and

also indicate a possible association of the Nogo deficiency with schizophrenia.

Key words: central nervous system, axonal regeneration, Nogo protein, Nogo receptor,

behavioral methods, learning and memory
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Úvod

Je známo, že v periferní nervové soustavě (PNS) obratlovců existují mechanismy,

které umožňují regeneraci nervové tkáně po mechanickém poškození, a tak její funkční

obnovu v postiženém místě (Ramon y Cajal, 1928, podle Davidoff, 1929). Rozsáhlá

schopnost regenerace axonů centrální nervové soustavy (CNS) – tedy mozku a míchy – je

taktéž přirozenou součástí života nižších obratlovců (Bastmeyer a kol., 1991; Matsukawa a

kol., 2004; Chernoff, 1996).

Poškozené axony v dospělé CNS vyšších obratlovců (plazů, ptáků a savců) ale

neregenerují (Ramon y Cajal, 1928, podle Davidoff, 1929; Bastmeyer a kol., 1991; Keirstead

a kol., 1995) a poškození způsobené úrazy nebo neurodegenerativními onemocněními bývá

proto ireverzibilní. Regenerativní potenciál ovšem neurony CNS mají. Projeví se, pokud

dojde k odstranění prostředí vytvářeného centrálními gliemi a neurony se dostanou do okolí

glií periferních (Richardson a kol., 1980; David & Aguayo, 1981). Na této neschopnosti

regenerace má podíl jednak aktuální stav uvnitř neuronu (tím je myšlena především správná

hladina cyklických nukleotidů), jednak faktory vnějšího prostředí (Qiu a kol., 2000). Příčinou

omezené regenerace axonů v CNS v souvislosti s okolím neuronu není, jak by se mohlo zdát,

nedostatek růstových faktorů, ale především přítomnost růstových inhibitorů produkovaných

gliovými buňkami, jež regeneraci axonů aktivně brání (Schwab & Thoenen, 1985). Vnitřek

i okolí neuronu se vzájemně ovlivňují a mají na regeneraci neuronu společný vliv. Inhibitory

totiž mohou nepřímo blokovat zvýšení hladiny cAMP. Pokud jsou však neurony vystaveny

účinkům neurotropinů (růstových faktorů) dříve, než začnou působit inhibitory (tzv. priming),

může být aktivita inhibitorů blokována a v důsledku toho zvýšena hladina cAMP a umožněna

regenerace (Cai a kol., 1999).

Inhibitorů zabraňujících axonům růst existuje celá řada a souvisí s přítomností myelinu

nebo gliové jizvy. Jako příklad lze uvést proteoglykany s chondroitin sulfátovými postranními

řetězci (CSPGs) produkované gliovou jizvou, které mají inhibiční vlastnosti in vitro

i v oblastech bohatých na CSPGs in vivo (Niederöst a kol., 1999; Bradbury a kol., 2002).

Mezi další gliovou jizvou produkované inhibitory lze řadit semaforiny (např. semaforin-4D;

Moreau-Fauvarque a kol., 2003). Mezi inhibiční proteiny produkované oligodendrocyty a

asociované s myelinem patří třeba efrin-B3 (Benson a kol., 2005) či netrin-1 (Löw a kol.,

2008) a zejména MAG (myelin-associated glycoprotein; McKerracher a kol., 1994;

Mukhopadhyay a kol., 1994), OMgp (oligodendrocyte-myelin glycoprotein; Wang KC a kol.,
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2002a) a Nogo protein (Chen a kol., 2000; GrandPré a kol., 2000), u nichž se předpokládá

největší inhibiční aktivita. Nogo-A, jedna ze tří izoforem Nogo proteinu, je typický pro vyšší

obratlovce. U ryb a ocasatých obojživelníků chybí, žáby jsou v evoluci první skupinou,

u nichž byl Nogo-A identifikován (Klinger a kol., 2004a). Zajímavé je, že receptory pro Nogo

protein se vyskytují již u ryb (Klinger a kol., 2004b). Jejich přirozený ligand a funkční

význam jsou ale odlišné než u savců.

Právě Nogo protein patří k nejdůležitějším a nejstudovanějším inhibitorům regenerace

axonů CNS a je spolu s příslušným receptorovým komplexem, signální dráhou a dalšími

receptory hlavním tématem následujících stran. Neméně důležitou součástí této práce je

představení některých etologických metod a jejich výstupů, jež se používají při výzkumu

souvisejícím s Nogo signalizací. Nejlepšími pomocníky při těchto testech se ukázali být

laboratorní potkani a laboratorní myši, některé výsledky byly získány i na makacích a

kosmanech.

1 Nogo protein

Nogo je membránový protein pat

family) – proto je také známý pod názvem Reticulon 4. Je kódován stejnojmenným genem

nogo (též reticulon-4 nebo RTN4

(Chen a kol., 2000; GrandPré a kol., 2000

RTN2 a RTN3, jejichž produkty sdílejí stejnou doménu (RTN nebo RHD,

domain), ovšem jejich funkce v

Nogo protein se vyskytuje

izoformách, které vznikají alternativním sest

genu RTN4: Nogo-A, Nogo-B a Nogo

Chen a kol., 2000).

Nogo-A s velkou pravd

odpovídá již dříve popsaným protein

NI-250 u potkanů a bNI

u skotu/člověka (Chen a kol., 2000; Caroni &

Schwab, 1988; Spillmann a kol., 1998).


[…]


deficit se rovněž projevuje u pacientů se schizofrenií (Baruch a kol., 1988, podle Willi a kol.,

2010).
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3.2.6 Shrnutí

Výsledky získané využitím Morrisova vodního bludiště naznačují, že akutní blokace

funkce Nogo-A proteinu má u potkanů pozitivní efekt na obnovu kognitivních schopností po

poškození mozku (např. po mrtvici) a po mozkové lézi také zlepšuje prostorové učení a

paměť. Dlouhodobá nefunkčnost Nogo-A způsobená odstraněním genu pro tento protein

patrně nepřináší v tomto směru žádné výhody. Delece genů pro obě izoformy (Nogo-A/B)

navíc ještě zhoršuje prostorovou orientaci a paměť a prodlužuje obnovu motorické funkce.

Zdá se proto, že genetická delece a podání protilátky proti Nogo-A má na kognitivní

schopnosti odlišný, a v některých ohledech dokonce opačný, efekt, který navíc závisí na

použitém modelu. Nutno poznamenat, že knock-out všech tří izoforem naopak přináší

zlepšení u APP transgenních modelů a zmírňuje průběh změn ve zvířecím modelu

Alzheimerovy choroby. Podobně jako delece genu ani zvýšená exprese Nogo-A není pro

kognitivní funkce prospěšná.

V testu two-way active avoidance learning se neprojevily žádné rozdíly v genotypech.

Ztráta genu pro Nogo-A tedy pravděpodobně neovlivňuje učení typu operantní podmiňování.

V ostatních třech metodách (vodní T-bludiště, prepulsní a latentní inhibice) byly však

u knock-out modelů pozorovány abnormality. Tyto jevy – perseverativní chování, narušené

senzorimotorické zpracování a porucha selektivní pozornosti – se podobají symptomům

charakteristickým pro pacienty trpící schizofrenií. Mezi další takové projevy bývá zařazována

například zvýšená citlivost k motorickému stimulantu amfetaminu projevující se větší

hyperlokomocí, jež byla po podání tohoto farmaka zaznamenána i v testu ve volném poli

(open field) rovněž u Nogo-A deficientních myší (Willi a kol., 2009; Willi a kol., 2010).

Chování připomínající úzkost či strach a sociální interakce však nebyly u knock-out myší

zasaženy, přestože jejich zhoršení (v prvním případě zvětšení, v druhém zmenšení) bývá také

považováno za typické projevy schizofrenie. Výsledky těchto testů ovšem byly získány pouze

v jedné laboratoři a na jednom modelu. K ověření obecné platnosti těchto závěrů by bylo

nutné experimenty zopakovat s pomocí jiných metod transgeneze (např. knock-down), na

jiném genetickém pozadí a ideálně i na jiných modelových organismech.
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Závěr

Z dosavadních poznatků in vitro a in vivo studií zmíněných v této práci je zřejmé, že

Nogo protein patří mezi nejdůležitější inhibitory axonálního růstu a regenerace (je dokonce

významnější než myelinové inhibitory MAG a OMgp, jak prokázali Cafferty a kol., (2010)).

Především krátkodobá inaktivace Nogo-A specifickou protilátkou podporuje regeneraci

axonů po jejich mechanickém poškození, napomáhá k lepšímu růstu neuritů a funkční obnově a

taktéž urychluje kognitivní obnovu po poškození mozku, stejně tak zlepšuje paměť a učení po

mozkové lézi. Podobné výsledky byly zaznamenány i při akutní blokaci NgR či některých

dalších členů signální dráhy.

Výsledky získané na knock-out modelech jsou ale rozporuplné. Jak se zdá, nejenže

delece neprokazuje na behaviorální úrovni žádné výhody, v některých případech může být

dokonce škodlivá. Podobně delece genu pro NgR na buněčné úrovni v souvislosti s axonální

regenerací nepřinesla ve všech případech kýžený efekt. Lze to vysvětlit tak, že dlouhodobá

inaktivace způsobená odstraněním genu vyvolává tvorbu jiných látek, které jeho funkci

zastoupí. Jak již bylo naznačeno, u delece Nogo-A se této kompenzace možná účastní i Nogo-B

izoforma; funkci NgR asi může do jisté míry nahradit PirB receptor.

Je však nutné upozornit na skutečnost, že výsledky ovlivňuje řada faktorů. Mezi ně patří

například odlišnosti mezi mozkem a míchou, záleží však i na typu laboratorních zvířat (myši,

potkani, primáti) a jejich stáří, jsou patrné též mezikmenové rozdíly. Bylo by proto dobré

provést další experimenty s využitím jiných metod a různých experimentálních zvířat.

Výsledky získané pomocí myších modelů nelze zobecňovat na potkana a už vůbec ne na

člověka. I přesto se dnes zdá být Nogo protein (či Nogo receptor) slibným terapeutickým cílem

v regenerativní medicíně a dává tak naději k léčbě poškození míchy, zranění mozku nebo

následků mozkové mrtvice či neurodegenerativních poruch jako je například Alzheimerova

choroba. Je však nutné včas odhalit případné nežádoucí účinky takových léčebných postupů,

neboť zde možná hrozí riziko rozvoje duševního onemocnění. Určitým důvodem k opatrnosti je

zde fakt, že Nogo-A deficientní myši vykazují některé prvky tzv. schizofrenii podobného

chování, analogického klinickým příznakům schizofrenie. Pozitivní je ovšem skutečnost, že

žádný z těchto symptomů se nevyskytl u myší s krátkodobou inaktivací, což lépe odpovídá

situaci při uvažovaném terapeutickém podání příslušného blokátoru lidským pacientům.

Deficity pozorované u knock-out myší, podobně jako schizofrenie u lidských pacientů, mají

nejspíše neurovývojový původ. Zvířata s deficiencí Nogo proteinu by se tak mohla stát

modelem tohoto onemocnění, který by usnadnil studium jeho mechanismů a možné léčby.
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