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Inhibitory axonální regenerace a jejich význam pro neuroplasticitu, chování a paměť

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Shrnutí současných poznatků týkajících se inhibitorů axonální regenerace, příslušných
receptorů a signálních kaskád, se zvláštním zřetelem na proteiny Nogo. Rekapitulace
nejvýznamnějších studií zaměřujících se na různé metody ovlivnění Nogo signalizace
v animálních modelech a vlivu těchto zákroků na chování, učení a paměť v různých
behaviorálních úlohách.

Struktura (členění) práce:

• Úvod
• Nogo protein
• Receptory pro Nogo protein
• Studium Nogo signalizace
• Závěr
• Přehled použité literatury

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Bakalářská práce je přehledem významné části literatury vztahující se k tématu, byla
vypracována s použitím velkého množství zdrojů, jejichž výběru i studiu věnovala autorka
velkou pozornost. Práce s citacemi v textu je výborná a seznam použité literatury pečlivě
zpracovaný. Poznatky o inhibitorech axonální regenerace jsou nejenom přehledně shrnuty,
ale také jsou adekvátně diskutovány a porovnávány, autorka se zamýšlí nad možnou
relevancí výsledků pro humánní medicínu.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním
způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce má charakter literární rešerše.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce je po formální stránce bez chyb, použité jazykové prostředky odpovídají charakteru
textu, který je zároveň vynikající i po stránce stylistické, téma je podáno velmi přehledně a
zajímavě. Práce obsahuje přiměřené množství obrázků, které dobře ilustrují skutečnosti
popisované v textu a napomáhají jeho srozumitelnosti.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Práce jednoznačně splňuje stanovené cíle a po všech stránkách je na vysoce nadstandardní
úrovni.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům
(dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz
interní pravidla na http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: iva@natur.cuni.cz (pro účely
zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:
Mgr. Miroslav Hock, Katedra fyziologie, Viničná 7, 128 44 Praha 2.